
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 5   DEL  06-02-2021 

 

 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. INDIVIDUAZIONE, TARIFFE E 

PROVVEDIMENTI DI COPERTURA FINANZIARIA PER L'ANNO 2021. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  sei del mese di febbraio alle ore 12:00, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE NORI MIRKO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

  

 La Giunta Comunale si svolge in videoconferenza e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco n. 2 del 30 
marzo 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed i criteri di svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale, in videoconferenza, a causa dell’emergenza Coronavirus COVID-19”. 
 
Il Segretario Generale MIRKO NORI, ha riscontrato il collegamento simultaneo del Sindaco e degli 
Assessori presenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 

responsabile del servizio; 

 

Ritenuto di dover deliberare in merito; 

 

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per 

l'adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed i criteri di 
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, in videoconferenza, a causa dell’emergenza Coronavirus 
COVID-19”; 
 
Con voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale; 

 

D E L I B E R A 

 

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 

anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.). 

 

Di individuare i seguenti servizi pubblici a domanda individuale che saranno forniti dall’Ente nel 

corso del 2021, conformemente alle cinque schede riepilogative allegate, riferite ai medesimi: 

 

N. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

1 Servizio refezione scolastica per alunni della scuola materna 

2 Servizi soggiorni estivi ragazzi 

3 Servizio soggiorni estivi anziani 

4 

5 

Utilizzo campo sportivo polivalente coperto – scoperto 

Ingresso Casa Museo O. Licini  

 

Di approvare le tariffe e le contribuzioni corrispondenti contenute nelle schede stesse. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

Di dare atto, altresì, che le previsioni di entrata e di spesa faranno parte degli stanziamenti del bilancio 

di previsione finanziario 2021 - 2023 e che il costo complessivo di competenza è finanziato con 

l'applicazione di tariffe nella misura del 35,74% (diconsi trentacinquevirgolasettantaquattro per cento). 

 

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023, a 

norma dell'articolo 172 - 1A comma - lettera e) del Testo Unico 18-08-00 n. 267. 

 

Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi per l’adozione degli adempimenti 

di competenza. 

 

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite 

dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4^, del 

D.Lg.vo 18.08.2000, n. 267, rilevata l’urgenza che il presenta atto riveste al fine di approvare entro il 

31 marzo 2021 il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 . 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

 

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
Provincia di Fermo  

UFFICIO RAGIONERIA 

         

ALLEGATO  alla deliberazione di Giunta comunale      

         

Servizio SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI DELLA   

n.1 SCUOLA MATERNA - ELEMENTARE - MEDIA      

         

DESCRIZIONE  

Ogni pasto euro 3,00.             

           

         

In relazione alla tariffa come prima Proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio  

predisposta dalla Giunta Municipale per l'esercizio 2021 i seguenti dati:    

         

Capitolo art. descrizione       somme previste 

    PARTE PRIMA ENTRATA         

    DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI        

286   - quote a carico privati      5.500,00 € 

    - …………………….…        

    
    

TOTALE 

ENTRATE   5.500,00 € 

    PARTE SECONDA SPESA        

    PERSONALE - ONERI         

    - ………………………..        

    - ………………………..        

    ACQUISTO BENI E SERVIZI        

808 1 - spese assistenza scolastica      17.000,00 € 

    - …………………………………        

    SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA       

    - ………………………………..        

        TOTALE SPESE   17.000,00 € 

                  

         

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio.                                 

         

Totale delle entrate previste x 100                              5.500,00 €     

-------------------------------------------------  = -------------------- X 100 = 32,35 %  

      Totale delle spese previste  170.0000,00 €     

 

 

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
Provincia di Fermo  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

UFFICIO RAGIONERIA 

         

ALLEGATO  alla deliberazione di Giunta comunale      

Servizio SERVIZIO SOGGIORNI ESTIVI RAGAZZI       

n. 2                 

DESCRIZIONE  

QUOTA DI PARTECIPAZIONE COLONIE ESTIVE MARINE RAGAZZI (intera giornata)(3^FIGLIO GRATUITO)    125,00 € 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE COLONIE ESTIVE MARINE RAGAZZI (mezza giornata in proporzione orario)                 

          

QUOTA DI PARTECIPAZIONE CORSO NUOTO 

(3^ FIGLIO GRATUITO)   65,00 € 

           

CENTRO ESTIVO DIURNO RESIDENTI     60,00 € 

CENTRO ESTIVO DIURNO MATERNA RESIDENTI   50,00 € 

CENTRO ESTIVO DIURNO NON RESIDENTI   80,00 € 

CENTRO ESTIVO DIURNO MATERNA NON RESIDENTI    50,00 € 

         

In relazione alla tariffa come prima Proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio  

predisposta dalla Giunta Municipale per l'esercizio 2021 i seguenti dati:    

         

Capitolo art. descrizione       somme previste 

    PARTE PRIMA ENTRATA         

    DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI        

288   - quote a carico privati      2.000,00 € 

               

    DA ENTRATE SPECIFICATAMENTE DESTINATE     

    
    

TOTALE 

ENTRATE   2.000,00 € 

    PARTE SECONDA SPESA        

    PERSONALE - ONERI         

    ACQUISTO BENI E SERVIZI        

806 1 - spese colonie estive alunni      3.500,00 € 

    SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA       

        TOTALE SPESE   3.500,00 € 

                  

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio.                                 

Totale delle entrate previste x 100                             2.000,00 €     

-------------------------------------------------  = -------------------- X 100 = 57,14 %  

      Totale delle spese previste  3.5000,00 €     

 

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
Provincia di Fermo  

UFFICIO RAGIONERIA 

         

ALLEGATO  alla deliberazione di Giunta comunale      



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

         

Servizio SERVIZIO SOGGIORNI ESTIVI ANZIANI       

n.3                 

         

DESCRIZIONE  

QUOTA DI PARTECIPAZIONE TERME        23,00 € 

           

QUOTA DI PARTECIPAZIONE SOGGIORNI ESTIVI (intera giornata, diversamente in 

proporzione all’orario)    130,00 € 

           

         

In relazione alla tariffa come prima Proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio  

predisposta dalla Giunta Municipale per l'esercizio 2021 i seguenti dati:    

Capitolo art. descrizione       somme previste 

    PARTE PRIMA ENTRATA         

    DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI        

289   - quote a carico privati      900,00 € 

    - …………………….…        

    DA ENTRATE SPECIFICATAMENTE DESTINATE     

    
    

TOTALE 

ENTRATE   900,00 € 

    PARTE SECONDA SPESA        

    PERSONALE - ONERI         

    ACQUISTO BENI E SERVIZI        

1876 2 - spese assistenza anziani       800,00 € 

    - …………………………………        

    SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA       

    - ………………………………..        

        TOTALE SPESE   800,00 € 

                  

         

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio.                                 

         

Totale delle entrate previste x 100                             900,00 €     

-------------------------------------------------  = -------------------- X 100 = 112,50 %  

      Totale delle spese previste  800,00 €     

 

 

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
Provincia di Fermo  

UFFICIO RAGIONERIA 

Servizio n. 4   

 

CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE COPERTO (Via angeli Ribelli) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE SCOPERTO (Via Della Fiera) 

 

CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE COPERTO (Via angeli Ribelli) 

 

UTENTI TARIFFA RISCALDAMENTO 

Squadra locale femminile calcio a 5 

iscritta a federazione 

€ 1.300,00 annui per campionato + € 26,00 orari  

Stagione 2021/2022 Oppure €6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

Squadra locale maschile calcio a 5 

iscritta a federazione 

€ 300,00 annui per campionato 

max 13 ingressi 

+ € 30,00 orari per allenamento 

Stagione 2021/2022 

+ € 26,00 orari 

Oppure € 6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

 

Squadra Union calcio settore 

giovanile 

€ 500,00 annui  

max 2 volte settimana pomeriggi  

+ € 5,00 orari per illuminazione 

Stagione 2021/2022 

+ € 26,00 orari 

Oppure € 6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

 

Circolo tennis  

€ 500,00 annui 

max 3 volte settimana  

(giorni da concordare in base alla 

disponibilità del campo) 

Stagione 2021/2022 

+ € 26,00 orari 

Oppure € 6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

Utilizzo per feste e manifestazioni non 

di carattere sportivo  

-€   70,00 fino a 3 ore 

-€ 90,00 fino a 6 ore 

-€ 110,00 per intera giornata 

 + pulizia a carico del richiedente 

+ € 26,00 orari 

Oppure € 6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

 

calcetto o altri sport a squadre  

Utenti utilizzo continuativo (minimo 3 

mesi) 

€ 45,00 orari + € 26,00 orari 

Oppure €6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

Abbonamenti calcetto altri sport a 

squadra 

€ 300,00 per 10 ingressi 

(pagamento unica soluzione) 

+ € 26 orari  

Ulteriori accensioni €6,00 per ogni 

frazione di 10 minuti 

Utenti occasionali  

(calcetto, volley, ecc.) 

€ 50,00 orari + € 26 orari  

Ulteriori accensioni €6,00 per ogni 

frazione di 10 minuti 

 

Tennis Utenti occasionali € 6,00 orari a persona senza 

illuminazione  

€ 8,00 orari a persona con 

illuminazione 

+ € 26,00 orari 

Oppure €6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 
 

Abbonamenti 

€ 50,00 per 10 ingressi senza 

illuminazione (pagamento unica 

soluzione) 

€ 60,00 per 10 ingressi con 

illuminazione (pagamento unica 

soluzione) 

+ € 26 orari  

Ulteriori accensioni €6,00 per ogni 

frazione di 10 minuti 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

 
 

CAMPO SPORTIVO SCOPERTO (Viale Trento e Trieste) 

  

UTENTI TARIFFA DIURNA TARIFFA NOTTURNA 

Calcetto o altri sport a squadre 

Utenti € 2,00 orari a persona € 2,50 orari a persona 

Per i residenti del Comune di Monte Vidon Corrado, l’ingresso è gratuito  

Entrate     

Cap.287 

 

  

Totale   € 00,00 

  

 

   

Uscita     

Cap.1784                      €      00,00    

Cap.1784 art.1             €      00,00            

Cap.1784 art.2             €   1470,00                                                                                                                              

Cap.1784 art.3             €     80,00 

Cap 1784 art.4              € 1.850,00      

Cap 1784 art.5             € 1.800,00    

Cap.1784 art.6             € 00,00                       

Totale   € 5.200,00 

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio.                                 

Totale delle entrate previste x 100                                                             € 00,00  

-----------------------------------------------  = -------------------- X100    = % 00,00 

      Totale delle spese previste      € 5.200,00  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

 

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
Provincia di Fermo  

UFFICIO RAGIONERIA 

         

ALLEGATO alla deliberazione di Giunta comunale      

         

Servizio Ingresso Casa Museo O. Licini         

n.5                 

         

      euro       4,00     Biglietto intero (con accompagnatore) 

      euro       3,00     Biglietto ridotto (con accompagnatore) 

      euro       2,00     Biglietto per laboratori didattici  

                                 (ad alunno, gruppo massimo 20 partecipanti) 

      euro     20,00     Costo visita guidata per gruppi (min.10 persone) 

Gruppi misti (min.10 visitatori) n.1 ingresso 

gratuito 

Minori con età inferiore a 14 anni ingresso gratuito 

Studenti della Scuola Secondaria di secondo grado accompagnati  

dai propri docenti, dell’Università e dell’Accademia, Soci Touring Club, 

ACI, Italia Nostra, militari ed altri soggetti convenzionati. 

ridotto 

Visita guidata per gruppi, a richiesta e su prenotazione,  

con guida specializzata 

€ 20,00 

Pensionati e over 65 ridotto 

Residenti del Comune di M.V.Corrado ingresso gratuito 

Accompagnatori di disabili non autosufficienti ingresso  gratuito 

Giornalisti professionisti iscritti all’ordine ingresso gratuito 

Studenti della Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di primo 

grado   

ingresso  gratuito 

Insegnanti che accompagnano le scolaresche ingresso  gratuito 

     

- saranno previste agevolazioni particolari, da concordare con gli addetti, per soggetti interessati allo 

studio dell’artista e della sua dimora e per Associazioni organizzatrici di speciali eventi inerenti all’arte. 

- verranno di volta in volta stabilite dalla Giunta comunale le tariffe dei biglietti di ingresso in occasione di 

Mostre/Eventi all’interno della Casa Museo O.Licini; 

- verrà di volta in volta concesso dall’Amministrazione Comunale l’utilizzo degli spazi espositivi ed il 

relativo costo per Mostre personali, previa valutazione della richiesta e, in ogni caso, di concerto con il 

Direttore del Centro Studi “Licini”;   

- il Direttore del Centro Studi disporrà di  n° 100 (cento) ingressi gratuiti 

- saranno stipulate apposite convenzioni con le strutture ricettive e di ristorazione delle zone 

limitrofe,affinché’ gli ospiti possano accedere alla “Casa-Museo O.Licini” con ingresso ridotto 
 

In relazione alla tariffa come prima Proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio  

predisposta dalla Giunta Municipale per l'esercizio 2021 i seguenti dati:    

         

Capitolo descrizione       somme previste 

  PARTE PRIMA ENTRATA         

  DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI    

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

318 - quote a carico privati    

 

1.500,00 € 

  DA ENTRATE SPECIFICATAMENTE DESTINATE     

  
    

TOTALE 

ENTRATE    1.500,00 € 

  PARTE SECONDA SPESA        

 
 Cap. 1038               € 00,00 

 Cap.  1038 art.1      € 500,00                                        

  Cap. 1038 art.2        €700,00      

   Cap. 1038 art.3             €  00,00     

  
 Cap. 1038 art.4      € 00,00     

 TOTALE 

SPESE    € 1.200,00 

         

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio.                                 

         

Totale delle entrate previste x 100                             1500,00 €     

-------------------------------------------------  = -------------- X 100 = 125,00 %  

      Totale delle spese previste  1.200,00 €     

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Proventi Costi Saldo

 %                                   

di copertura 

realizzata

     

Mense 5.500,00 17.000,00 -11.500,00 32,35%

Colonie -soggiorni estivi ragazzi 2.000,00 3.500,00 -1.500,00 57,14%

Colonie -soggiorni estivi anziani 900,00 800,00 100,00 112,50%

Campo sportivo polivalente 5.200,00 -5.200,00

Ingresso casa museo O.Licini 1.500,00 1.200,00 300,00 125,00%

totali 9.900,00 27.700,00 -17.800,00 35,74%



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO  

 D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 131 

 Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983; 

 D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 

 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 Legge 23 dicembre 2000 n. 388; 

 Legge 28 dicembre 2001 n. 448; 

 Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 D.L. 179/2012. 

 

MOTIVAZIONE 

 

L’articolo 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 

1983 n. 131, prevede che gli Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione 

del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene 

finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate. 

 

Il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei servizi pubblici 

locali a domanda individuale. 

 

L’articolo 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall’art. 6 del 

D.lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall’art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, testualmente recita: 

“1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 

bilancio di previsione. 

1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti 

incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario. L’incremento delle 

tariffe non ha effetto retroattivo.” 

 

L’articolo 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituto dall’art. 27, comma 

8, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, così dispone: 

“16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 

entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. ………….omissis……….” 

L’articolo 42, comma 2, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede che il Consiglio Comunale 

ha competenza, tra l’altro, relativamente alla istituzione ed all’ordinamento dei tributi, con 

esclusione della determinazione delle relative aliquote. 

 

L’articolo 48 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone: 

“1.     ……omissis…… 

2. La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli 

organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle 

competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della provincia nell’attuazione 

degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge 

attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso. 

3. ……omissis…… 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 28 del 28/10/1991 è stato istituito il servizio a domanda 

individuale relativo alle colonie estive per ragazzi, la cui gestione viene assunta direttamente dal 

Comune. 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 21 del 25/06/1993 è stato istituito il servizio a domanda 

individuale relativo alle colonie marine per anziani, la cui gestione viene assunta direttamente dal 

Comune. 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 26 del 26/09/1994 è stato istituito il servizio a domanda 

individuale relativo alla mensa scolastica, la cui gestione viene assunta direttamente dal Comune. 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 28 del 27/09/2012 è stato istituito il servizio a domanda 

individuale relativo all’utilizzo del campo sportivo polivalente di proprietà del comune di Monte Vidon 

Corrado, la cui gestione viene assunta direttamente dal Comune. 

 

Con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 18 del 27/08/2014 è stato istituito il servizio a domanda 

individuale relativo all’ingresso alla Casa Museo O.Licini di proprietà del comune di Monte Vidon 

Corrado, la cui gestione viene assunta direttamente dal Comune. 

 

Con decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 

gennaio 2021, è stato differito dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 

267/2000. 
 
Risultano individuati, per l’anno 2021, i seguenti servizi pubblici a domanda individuale: 

 

N. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

1 Servizio refezione scolastica per alunni della scuola materna 

2 Servizi soggiorni estivi ragazzi 

3 Servizio soggiorni estivi anziani 

4 Utilizzo campo sportivo polivalente coperto – scoperto  

5 Ingresso Casa Museo O.Licini  

                

L’articolo 34 del D.L. 179/2012 al comma 26 sancisce che al fine di aumentare la concorrenza 

nell'ambito delle procedure di affidamento in concessione del servizio di illuminazione votiva, 

all'articolo unico del decreto del Ministro dell'interno 31 dicembre 1983, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 16 del 17 gennaio 1984, al numero 18) sono soppresse le seguenti parole: «e illuminazioni 

votive». Pertanto il servizio di illuminazione privata delle sepolture non è più da intendersi come 

servizio a domanda e le relative tariffe vengono con apposita deliberazione della Giunta Comunale. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

 

Tutto ciò premesso; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto l’articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 – Finanziaria 2007, il quale 

dispone che: 

“Gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote riguardanti i loro tributi competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione dei bilanci di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1^ gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il termine 

suddetto, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 

 

Ritenuto di proporre alla Giunta Comunale di approvare le tariffe e le contribuzioni riportate in 

corrispondenza di ciascuna delle cinque schede, allegate, per i servizi sopra indicati; 

 

Richiamati: 

 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale. 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 

anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.). 

 

Di individuare i seguenti servizi pubblici a domanda individuale che saranno forniti dall’Ente nel 

corso del 2021, conformemente alle cinque schede riepilogative allegate, riferite ai medesimi: 

 

N. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

1 Servizio refezione scolastica per alunni della scuola materna 

2 Servizi soggiorni estivi ragazzi 

3 Servizio soggiorni estivi anziani 

4 

5 

Utilizzo campo sportivo polivalente coperto – scoperto 

Ingresso Casa Museo O. Licini  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

Di approvare le tariffe e le contribuzioni corrispondenti contenute nelle schede stesse. 

 

Di dare atto, altresì, che le previsioni di entrata e di spesa faranno parte degli stanziamenti del bilancio 

di previsione finanziario 2021 - 2023 e che il costo complessivo di competenza è finanziato con 

l'applicazione di tariffe nella misura del 35,74% (diconsi trentacinquevirgolasettantaquattro per cento). 

 

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023, a 

norma dell'articolo 172 - 1A comma - lettera e) del Testo Unico 18-08-00 n. 267. 

 

Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi per l’adozione degli adempimenti 

di competenza. 

 

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite 

dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Di rendere, con separati voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, rilevata l’urgenza di provvedere in merito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

 

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
Provincia di Fermo  

UFFICIO RAGIONERIA 

         

ALLEGATO  alla deliberazione di Giunta comunale      

         

Servizio SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI DELLA   

n.1 SCUOLA MATERNA - ELEMENTARE - MEDIA      

         

DESCRIZIONE  

Ogni pasto euro 3,00.             

           

         

In relazione alla tariffa come prima Proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio  

predisposta dalla Giunta Municipale per l'esercizio 2021 i seguenti dati:    

         

Capitolo art. descrizione       somme previste 

    PARTE PRIMA ENTRATA         

    DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI        

286   - quote a carico privati      5.500,00 € 

    - …………………….…        

    
    

TOTALE 

ENTRATE   5.500,00 € 

    PARTE SECONDA SPESA        

    PERSONALE - ONERI         

    - ………………………..        

    - ………………………..        

    ACQUISTO BENI E SERVIZI        

808 1 - spese assistenza scolastica      17.000,00 € 

    - …………………………………        

    SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA       

    - ………………………………..        

        TOTALE SPESE   17.000,00 € 

                  

         

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio.                                 

         

Totale delle entrate previste x 100                              5.500,00 €     

-------------------------------------------------  = -------------------- X 100 = 32,35 %  

      Totale delle spese previste  170.0000,00 €     

 

 

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
Provincia di Fermo  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

UFFICIO RAGIONERIA 

         

ALLEGATO  alla deliberazione di Giunta comunale      

Servizio SERVIZIO SOGGIORNI ESTIVI RAGAZZI       

n. 2                 

DESCRIZIONE  

QUOTA DI PARTECIPAZIONE COLONIE ESTIVE MARINE RAGAZZI (intera giornata)(3^FIGLIO GRATUITO)    125,00 € 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE COLONIE ESTIVE MARINE RAGAZZI (mezza giornata in proporzione orario)                 

          

QUOTA DI PARTECIPAZIONE CORSO NUOTO 

(3^ FIGLIO GRATUITO)   65,00 € 

           

CENTRO ESTIVO DIURNO RESIDENTI     60,00 € 

CENTRO ESTIVO DIURNO MATERNA RESIDENTI   50,00 € 

CENTRO ESTIVO DIURNO NON RESIDENTI   80,00 € 

CENTRO ESTIVO DIURNO MATERNA NON RESIDENTI    50,00 € 

         

In relazione alla tariffa come prima Proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio  

predisposta dalla Giunta Municipale per l'esercizio 2021 i seguenti dati:    

         

Capitolo art. descrizione       somme previste 

    PARTE PRIMA ENTRATA         

    DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI        

288   - quote a carico privati      2.000,00 € 

               

    DA ENTRATE SPECIFICATAMENTE DESTINATE     

    
    

TOTALE 

ENTRATE   2.000,00 € 

    PARTE SECONDA SPESA        

    PERSONALE - ONERI         

    ACQUISTO BENI E SERVIZI        

806 1 - spese colonie estive alunni      3.500,00 € 

    SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA       

        TOTALE SPESE   3.500,00 € 

                  

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio.                                 

Totale delle entrate previste x 100                             2.000,00 €     

-------------------------------------------------  = -------------------- X 100 = 57,14 %  

      Totale delle spese previste  3.5000,00 €     

 

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
Provincia di Fermo  

UFFICIO RAGIONERIA 

         

ALLEGATO  alla deliberazione di Giunta comunale      



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

         

Servizio SERVIZIO SOGGIORNI ESTIVI ANZIANI       

n.3                 

         

DESCRIZIONE  

QUOTA DI PARTECIPAZIONE TERME        23,00 € 

           

QUOTA DI PARTECIPAZIONE SOGGIORNI ESTIVI (intera giornata, diversamente in 

proporzione all’orario)    130,00 € 

           

         

In relazione alla tariffa come prima Proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio  

predisposta dalla Giunta Municipale per l'esercizio 2021 i seguenti dati:    

Capitolo art. descrizione       somme previste 

    PARTE PRIMA ENTRATA         

    DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI        

289   - quote a carico privati      900,00 € 

    - …………………….…        

    DA ENTRATE SPECIFICATAMENTE DESTINATE     

    
    

TOTALE 

ENTRATE   900,00 € 

    PARTE SECONDA SPESA        

    PERSONALE - ONERI         

    ACQUISTO BENI E SERVIZI        

1876 2 - spese assistenza anziani       800,00 € 

    - …………………………………        

    SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA       

    - ………………………………..        

        TOTALE SPESE   800,00 € 

                  

         

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio.                                 

         

Totale delle entrate previste x 100                             900,00 €     

-------------------------------------------------  = -------------------- X 100 = 112,50 %  

      Totale delle spese previste  800,00 €     

 

 

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
Provincia di Fermo  

UFFICIO RAGIONERIA 

Servizio n. 4   

 

CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE COPERTO (Via angeli Ribelli) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE SCOPERTO (Via Della Fiera) 

 

CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE COPERTO (Via angeli Ribelli) 

 

UTENTI TARIFFA RISCALDAMENTO 

Squadra locale femminile calcio a 5 

iscritta a federazione 

€ 1.300,00 annui per campionato + € 26,00 orari  

Stagione 2021/2022 Oppure €6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

Squadra locale maschile calcio a 5 

iscritta a federazione 

€ 300,00 annui per campionato 

max 13 ingressi 

+ € 30,00 orari per allenamento 

Stagione 2021/2022 

+ € 26,00 orari 

Oppure € 6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

 

Squadra Union calcio settore 

giovanile 

€ 500,00 annui  

max 2 volte settimana pomeriggi  

+ € 5,00 orari per illuminazione 

Stagione 2021/2022 

+ € 26,00 orari 

Oppure € 6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

 

Circolo tennis  

€ 500,00 annui 

max 3 volte settimana  

(giorni da concordare in base alla 

disponibilità del campo) 

Stagione 2021/2022 

+ € 26,00 orari 

Oppure € 6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

Utilizzo per feste e manifestazioni non 

di carattere sportivo  

-€   70,00 fino a 3 ore 

-€ 90,00 fino a 6 ore 

-€ 110,00 per intera giornata 

 + pulizia a carico del richiedente 

+ € 26,00 orari 

Oppure € 6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

 

calcetto o altri sport a squadre  

Utenti utilizzo continuativo (minimo 3 

mesi) 

€ 45,00 orari + € 26,00 orari 

Oppure €6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 

Abbonamenti calcetto altri sport a 

squadra 

€ 300,00 per 10 ingressi 

(pagamento unica soluzione) 

+ € 26 orari  

Ulteriori accensioni €6,00 per ogni 

frazione di 10 minuti 

Utenti occasionali  

(calcetto, volley, ecc.) 

€ 50,00 orari + € 26 orari  

Ulteriori accensioni €6,00 per ogni 

frazione di 10 minuti 

 

Tennis Utenti occasionali € 6,00 orari a persona senza 

illuminazione  

€ 8,00 orari a persona con 

illuminazione 

+ € 26,00 orari 

Oppure €6,00 per ogni frazione di 10 

minuti 
 

Abbonamenti 

€ 50,00 per 10 ingressi senza 

illuminazione (pagamento unica 

soluzione) 

€ 60,00 per 10 ingressi con 

illuminazione (pagamento unica 

soluzione) 

+ € 26 orari  

Ulteriori accensioni €6,00 per ogni 

frazione di 10 minuti 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

 
 

CAMPO SPORTIVO SCOPERTO (Viale Trento e Trieste) 

  

UTENTI TARIFFA DIURNA TARIFFA NOTTURNA 

Calcetto o altri sport a squadre 

Utenti € 2,00 orari a persona € 2,50 orari a persona 

Per i residenti del Comune di Monte Vidon Corrado, l’ingresso è gratuito  

Entrate     

Cap.287 

 

  

Totale   € 00,00 

  

 

   

Uscita     

Cap.1784                      €      00,00    

Cap.1784 art.1             €      00,00            

Cap.1784 art.2             €   1470,00                                                                                                                              

Cap.1784 art.3             €     80,00 

Cap 1784 art.4              € 1.850,00      

Cap 1784 art.5             € 1.800,00    

Cap.1784 art.6             € 00,00                       

Totale   € 5.200,00 

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio.                                 

Totale delle entrate previste x 100                                                             € 00,00  

-----------------------------------------------  = -------------------- X100    = % 00,00 

      Totale delle spese previste      € 5.200,00  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

 

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
Provincia di Fermo  

UFFICIO RAGIONERIA 

         

ALLEGATO alla deliberazione di Giunta comunale      

         

Servizio Ingresso Casa Museo O. Licini         

n.5                 

         

      euro       4,00     Biglietto intero (con accompagnatore) 

      euro       3,00     Biglietto ridotto (con accompagnatore) 

      euro       2,00     Biglietto per laboratori didattici  

                                 (ad alunno, gruppo massimo 20 partecipanti) 

      euro     20,00     Costo visita guidata per gruppi (min.10 persone) 

Gruppi misti (min.10 visitatori) n.1 ingresso 

gratuito 

Minori con età inferiore a 14 anni ingresso gratuito 

Studenti della Scuola Secondaria di secondo grado accompagnati  

dai propri docenti, dell’Università e dell’Accademia, Soci Touring Club, 

ACI, Italia Nostra, militari ed altri soggetti convenzionati. 

ridotto 

Visita guidata per gruppi, a richiesta e su prenotazione,  

con guida specializzata 

€ 20,00 

Pensionati e over 65 ridotto 

Residenti del Comune di M.V.Corrado ingresso gratuito 

Accompagnatori di disabili non autosufficienti ingresso  gratuito 

Giornalisti professionisti iscritti all’ordine ingresso gratuito 

Studenti della Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di primo 

grado   

ingresso  gratuito 

Insegnanti che accompagnano le scolaresche ingresso  gratuito 

     

- saranno previste agevolazioni particolari, da concordare con gli addetti, per soggetti interessati allo 

studio dell’artista e della sua dimora e per Associazioni organizzatrici di speciali eventi inerenti all’arte. 

- verranno di volta in volta stabilite dalla Giunta comunale le tariffe dei biglietti di ingresso in occasione di 

Mostre/Eventi all’interno della Casa Museo O.Licini; 

- verrà di volta in volta concesso dall’Amministrazione Comunale l’utilizzo degli spazi espositivi ed il 

relativo costo per Mostre personali, previa valutazione della richiesta e, in ogni caso, di concerto con il 

Direttore del Centro Studi “Licini”;   

- il Direttore del Centro Studi disporrà di  n° 100 (cento) ingressi gratuiti 

- saranno stipulate apposite convenzioni con le strutture ricettive e di ristorazione delle zone 

limitrofe,affinché’ gli ospiti possano accedere alla “Casa-Museo O.Licini” con ingresso ridotto 
 

In relazione alla tariffa come prima Proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio  

predisposta dalla Giunta Municipale per l'esercizio 2021 i seguenti dati:    

         

Capitolo descrizione       somme previste 

  PARTE PRIMA ENTRATA         

  DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI    

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

318 - quote a carico privati    

 

1.500,00 € 

  DA ENTRATE SPECIFICATAMENTE DESTINATE     

  
    

TOTALE 

ENTRATE    1.500,00 € 

  PARTE SECONDA SPESA        

 
 Cap. 1038               € 00,00 

 Cap.  1038 art.1      € 500,00                                        

  Cap. 1038 art.2        €700,00      

   Cap. 1038 art.3             €  00,00     

  
 Cap. 1038 art.4      € 00,00     

 TOTALE 

SPESE    € 1.200,00 

         

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate  

specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio.                                 

         

Totale delle entrate previste x 100                             1500,00 €     

-------------------------------------------------  = -------------- X 100 = 125,00 %  

      Totale delle spese previste  1.200,00 €     

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Proventi Costi Saldo

 %                                   

di copertura 

realizzata

     

Mense 5.500,00 17.000,00 -11.500,00 32,35%

Colonie -soggiorni estivi ragazzi 2.000,00 3.500,00 -1.500,00 57,14%

Colonie -soggiorni estivi anziani 900,00 800,00 100,00 112,50%

Campo sportivo polivalente 5.200,00 -5.200,00

Ingresso casa museo O.Licini 1.500,00 1.200,00 300,00 125,00%

totali 9.900,00 27.700,00 -17.800,00 35,74%



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 06-02-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 06-02-2021 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 06-02-2021  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            MIRKO NORI 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione: 

 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 24-03-2021 al 08-04-2021. 

 

 

Li,  24-03-2021         

                                                                                  IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06-02-2021 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 24-03-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


